COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Da Sra. Luísa Canziani)

Requer a realização de Audiência
Pública com a Ministra da Ciência e
Tecnologia e Inovação, Senhora Luciana
Santos, para apresentar o plano de ações e
as políticas de governo neste setor.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública com a Excelentíssima Senhora

Ministra da Ciência, Tecnologia e Inovação, Senhora Luciana Santos, com o

objetivo de apresentar o plano de ações e as políticas de governo neste setor.

JUSTIFICAÇÃO

O setor de Ciência, Tecnologia e Inovação sempre foi

estratégico para o desenvolvimento nacional e a promoção da distribuição de

renda, por meio da socialização do conhecimento. Por essa razão, o Estado

desempenha papel fundamental de alavancar as políticas do setor, incluindo o

fortalecimento da pesquisa na área, por meio dos investimentos públicos.

Neste momento em que se inicia um novo governo, este

Parlamento acompanha com interesse as medidas que estão sendo

anunciadas no sentido de reorganizar o Sistema Nacional de Ciência,

Tecnologia e Inovação (SNCTI), recompor e ampliar o financiamento de CT&I e

garantir a liberação integral dos recursos do Fundo Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico (FNDCT), conforme consta no

Relatório Final do Gabinete de Transição Governamental, divulgado em

dezembro de 2022 pelo novo governo.

*C
D2

37
27

63
06

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luisa Canziani
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237276306600

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
16

:1
2:

44
.8

97
 -

CC
TI

2

Nesse sentido, faz-se imprescindível que possamos convidar a

Excelentíssima Senhora Ministra da Ciência, Tecnologia e Inovação para

participar de reunião em audiência pública neste colegiado, para discutir as

perspectivas e cenários para a reestruturação da área e como o Poder

Executivo e o Congresso Nacional podem caminhar alinhados, de maneira

complementar e independente, na busca pela eficiência, transparência e

eficácia na implementação das políticas públicas do setor.

Acreditamos que a integração de variados atores nesta missão

de repensar o setor permitirá planejar e elaborar uma política de Estado de

longo prazo, dentro da Estratégia Nacional de CT&I, apoiada em incentivos à

Pesquisa e Desenvolvimento (P&D), que vão desde a formação de recursos

humanos; recomposição dos fundos setoriais e adoção de subvenções e uso

do poder de compra governamental, além de outros mecanismos de incentivo

previstos na estrutura organizativa do MCTI para promoção do

desenvolvimento científico e tecnológico.

Ademais, sendo a Câmara dos Deputados importante caixa de

ressonância dos anseios e expectativas da sociedade, estamos convencidos

de que esta audiência permitirá agregar valor ao debate, por meio da

participação da sociedade civil e de todos os setores interessados em

promover o resgate do setor como propulsor do saber e da inovação, o que nos

levará a um lugar de destaque no âmbito da Sociedade do Conhecimento.

Pelas razões acima expostas, pedimos o apoio dos Nobres

Colegas ao presente requerimento.

Sala da Comissão, em   de       março de 2023.

 Deputada Luísa Canziani

PSD/PR

 *C
D2

37
27

63
06

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luisa Canziani
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237276306600

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
16

:1
2:

44
.8

97
 -

CC
TI